Определение о продлении  срока и об отложении рассмотрения дела № 08-
171/2017 о нарушении антимонопольного законодательства

Исх. №ИП-08/1465 от 30.01.2018г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии           <…> – [должностное лицо];

Члены Комиссии           <…> – [должностное лицо],

<…> – [должностное лицо],

рассмотрев дело № 08-171/2017 по признакам нарушения ООО «Инновационные
Технологии» (ООО «Интехно», далее также ответчик) (ИНН 1645027285, ОГРН
1111689002050) статьи 14.5, пункта 1 статьи 14.7 Федерального закона от 26.07.2006г.
№135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в недобросовестной
конкуренции путем  использования результатов интеллектуальной деятельности, а
также недобросовестной конкуренции, связанной с незаконным получением,
использованием, разглашением информации, составляющей коммерческую тайну
или иную охраняемую законом тайну при производстве и реализации скребков
наддолотных, производимых ООО «Нефтяник» (далее также заявитель) (ИНН
1645016685, ОГРН 1031610004689),

в присутствии:

- представителей по доверенности ООО «Нефтяник»;

- представителей по доверенности ООО «Инновационные технологии»,

УСТАНОВИЛА:

Определением об отложении рассмотрения дела №08-171/2017, возбужденного по
признакам нарушения антимонопольного законодательства Российской
Федерации, рассмотрение настоящего дела было отложено на 24 января 2018 г. в
15 часов 00 минут.

На рассмотрении дела сторонами были представлены запрашиваемые
Управлением договоры, заключенные с контрагентами на поставку скребка
наддолотного (комплектующих, запасных частей) с приложениями.

В реестре договоров у ООО «Нефтяник» указано 18 договоров, заключенных с
различными контрагентами, однако, на заседании Комиссии установлено, что
некоторые договоры отсутствуют, представлены спецификации, акты сверки и т.д.
Также представители ООО «Нефтяник» пояснили, что основным покупателем
скребка наддолотного (комплектующих, запасных частей) у ООО «Нефтяник» до
2016 года являлся ООО «Ринпо» (в лице директора ООО «УК «Система-Сервис»).
После 2016 года ООО «Ринпо» не заключает (не продлевает) договор с ООО
«Нефтяник». В тоже время в феврале 2017 года ООО «Перекрыватель» заключает
договор на поставку комплектующих скребка наддолотного с ООО «Интехно».

Согласно сведениям из ЕГРЮЛ учредителями ООО «Перекрыватель» являются

ООО «УК «Система-Сервис» и ООО «Ринпо».

ООО «Интехно» представило договор поставки № 16/17 от 20.02.2017г., заключенный
с ООО «Перекрыватель» (в лице директора ООО «УК «Система-Сервис»). В
спецификации №1 указаны комплектующие скребка наддолотного (корпус,
пружина, поршень и т.д.). Срок действия договора по 31.12.2017г. Согласно
пояснениям представителей ООО «Интехно» указанный договор не продлевался,
новые заключенные договоры на поставку скребка наддолотного (комплектующих,
запасных частей) у общества также отсутствуют, соответственно, ООО «Интехно»
на данный момент не выпускает, не реализует скребок наддолотный.

Также представители ООО «Интехно» пояснили, что ООО «Нефтяник» препятствует
предпринимательской деятельности ответчика путем распространения
дискредитирующих ООО «Интехно» писем действующему и потенциальным
контрагентам ответчика (письмо ООО «Нефтяник» исх. №28 от 16.03.2017г.,
адресованное ООО «УК «Система-Сервис» и ООО «Перекрыватель»; письмо ООО
«Нефтяник» исх. №184 от 22.09.2017г., адресованное ООО «УК «Система-Сервис» и
ООО «Перекрыватель»). На заседании Комиссии 24 января 2018г. представители
ООО «Нефтяник» подтвердили факт рассылки упомянутых писем, сообщили, что
такие письма также направлялись и в адрес ПАО «Татнефть».

Пунктом 1 статьи 14.1 Закона о защите конкуренции установлен запрет на
недобросовестную конкуренцию путем дискредитации, то есть распространения
ложных, неточных или искаженных сведений, которые могут причинить убытки
хозяйствующему субъекту и (или) нанести ущерб его деловой репутации, в том
числе в отношении качества и потребительских свойств товара, предлагаемого к
продаже другим хозяйствующим субъектом-конкурентом, назначения такого
товара, способов и условий его изготовления или применения, результатов,
ожидаемых от использования такого товара, его пригодности для определенных
целей.

Согласно пункту 1 статьи 14.2 Закона о защите конкуренции не допускается
недобросовестная конкуренция путем введения в заблуждение, в том числе в
отношении качества и потребительских свойств товара, предлагаемого к
продаже, назначения такого товара, способов и условий его изготовления или
применения, результатов, ожидаемых от использования такого товара, его
пригодности для определенных целей.

Статья 14.3 Закона о защите конкуренции устанавливает запрет на
недобросовестную конкуренцию путем введения в заблуждение.

Таким образом, Комиссия Татарстанского УФАС России полагает, что в действиях
ООО «Нефтяник» по отношению к ООО «Интехно» имеются признаки нарушения
пункта 1 статьи 14.1, пункта 1 статьи 14.2, статьи 14.3 Закона о защите конкуренции.

В соответствии с частью 2 статьи 39.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ
«О защите конкуренции» предупреждение выдается хозяйствующему субъекту, в
случае выявления признаков нарушения статей 14.1, 14.2, 14.3 Закона о защите
конкуренции.

На основании изложенного, Комиссия отмечает о необходимости выдачи
предупреждения ООО «Нефтяник» о прекращении действий (бездействия),

consultantplus://offline/ref=02D9AD90E87C5793CD6F81735B88003C80FA77EC0123C1C435FA97A02BE306AB6CCF5C7C82191E4Bp8qCN
consultantplus://offline/ref=02D9AD90E87C5793CD6F81735B88003C80FA77EC0123C1C435FA97A02BE306AB6CCF5C7C82191E4Bp8q1N
consultantplus://offline/ref=02D9AD90E87C5793CD6F81735B88003C80FA77EC0123C1C435FA97A02BE306AB6CCF5C7C82191E44p8q9N
consultantplus://offline/ref=02D9AD90E87C5793CD6F81735B88003C80FA77EC0123C1C435FA97A02BE306AB6CCF5C7C82191E44p8qBN
consultantplus://offline/ref=02D9AD90E87C5793CD6F81735B88003C80FA77EC0123C1C435FA97A02BE306AB6CCF5C7C82191E44p8q8N
consultantplus://offline/ref=2EAF7B8BB1A1D0B39A036E85CFC539DED2064F81025774539679C7AC0A0B18E3FFC2E0E8C33EBC05U743N
consultantplus://offline/ref=2EAF7B8BB1A1D0B39A036E85CFC539DED2064F81025774539679C7AC0A0B18E3FFC2E0E8C33EBC05U749N
consultantplus://offline/ref=2EAF7B8BB1A1D0B39A036E85CFC539DED2064F81025774539679C7AC0A0B18E3FFC2E0E8C33EBD0CU741N

которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства.

В связи с необходимостью всестороннего, объективного рассмотрения
материалов по делу, а также получения от сторон дополнительных документов,
информации по делу, а также рассмотрения вопроса о выдаче предупреждения
ООО «Нефтяник», руководствуясь статьями 39.1, 44, 47 Федерального закона от
26.07.2006 г.  № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 08-171/2017 продлить до 04 июня 2018г.

2. Рассмотрение дела № 08-171/2017 отложить.

3. Назначить дело № 08-171/2017 к рассмотрению на 14 марта 2018 года в 14 часов
30 минут по адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55 (2 этаж), Зал заседаний.

4. Выдать ООО «Нефтяник» предупреждение о прекращении действий
(бездействия), которые содержат признаки нарушения пункта 1 статьи 14.1, пункта
1 статьи 14.2, статьи 14.3 Закона «О защите конкуренции».

5. Предложить лицам, участвующим в деле представить дополнительные
доказательства и документы, имеющие, по мнению данных лиц, значение для
всестороннего и объективного рассмотрения настоящего дела (при наличии).

Дополнительно сообщаем, что за непредставление информации, предусмотренной
антимонопольным законодательством, а равно предоставление заведомо
недостоверных сведений в антимонопольный орган, физические и юридические
лица несут административную ответственность, предусмотренную частью 5 статьи
19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Явка ответчика по делу или его законного представителя, а также лиц,
участвующих в деле (с доверенностью на участие в рассмотрении настоящего
дела), обязательна.